Die Synode, welche der König einberuft<sup>6</sup>, ist entweder Provinzialsynode<sup>7</sup>, oder auch eine grössere, namentlich die Reichssynode eines Theilreiches<sup>8</sup>. Sie fungirt in der Eigenschaft und der Stellung eines kirchlichen Disciplinargerichtes<sup>9</sup>. Ihr präsi-

<sup>1</sup> S. 794. Daher ist die Frage berechtigt, wie die angenommene Dreitheilung des Verfahrens im Frankenreich entstanden ist. Darauf giebt indessen die Darstellung von Nissl keine Antwort.

<sup>2</sup> S. 257; Nissl S. 9 ff. 15. Die meisten überlieferten Kriminalproceße beziehen sich auf das Verbrechen des Hochverrathes, indessen nicht ausschliesslich, vielmehr auch auf Mord, Tödtung, Raub, S. 850 n. 4, und Diebstahl, Gregor Turon. V. 18; Nissl S. 87.

<sup>3</sup> S. 851. 852.

<sup>4</sup> Gregor V. 18 (gegen Praetextatus v. Rouen), l. c. V. 49, gegen Gregor v. Tours, in diesem Falle allerdings daneben auch der angeblich des Ehebruchs beschuldigte Erzbischof Berthram v. Bordeaux, indessen ist es der König, der die Angelegenheit verfolgt. Vertretung des Königs durch einen öffentlichen Beamten kommt vor, Gregor Tur. X. 19: „Tunc rex inimicam eum (Egidius, Bischof v. Rheims) sibi regionisque proditorem esse pronuncians, Ennodium ex duce ad negotium dirigit prosequendo“; nach vita s. Leodegarii a. 678 c. 14, Bouquet 2, 621) klagt statt des Königs auch der maiordomus (gegen Diddo und andere Bischöfe).

<sup>5</sup> Demselben Zweck dient die Inhaftnahme oder Konfinirung der beschuldigten Bischöfe, nicht minder die Forderung der Gestellung von

Bürgen seitens derselben für ihr Erscheinen vor der Synode, Gregor Turon. VIII. 7 cit., S. 851 n. 7.

<sup>6</sup> Für die Regel wird sie nicht näher bezeichnet, vgl. Gregor Tur. V. 18, 29. VIII. 12. X. 19.

<sup>7</sup> So wohl Gregor Turon. V. 20 (Synode v. Lyon 687 gegen Salunius und Sagittarius).

<sup>8</sup> Dipl. Theuderic III 677, mon. German. dipl. I, 44: „Tum et episcopos de regno nostro, tum de Niuster quam et de Burgundia, pro statu ecclesiae vel confirmacione pacis ad nostro palacio Maslaco villa iussemus advenire, et aliqui ex ipsis qui in infidelitate nostro fuerant inventi, per eorum cannonis fuerunt iudecati inter quos adfuit Chramlinus . . . qui aepiscopatum Aebreduno civitate habuit: inventum est, quod sua praesumcionem vel per falsa carta seu per revellacionis audacia, sed non per nostra ordinacione, ipsum aepiscopatum reciperat, etiam nec, sicut eorum cannonis contenen, ad ipsum benedicendum solemniter episcopi non adfuerunt: unde Genesis, Chadune, Bildramno, Landoberctho et Ternisco, qui matropoli esse videntur, vel reliqui quampluris episcopi ipsius iudicantis, in nostri praesencia fuit conscius atque de suprascripto episcopatus aelectus“; vgl. auch Gregor Turon. vitae patr. VI. 5: „magnus episcoporum conventus (Synode v. Orleans 649, Bd. III. S. 640 n. 2).